
Stanovy spolku Zachovalý kraj, z.s.
(dále jen jako „Stanovy“).

Čl. 1.
Název a sídlo

1.1. Název: Zachovalý kraj, z.s.
1.2. Sídlo: Kaliště 22, 399 01
1.3. IČO: 265 30 643

Čl. 2.
Účel spolku

2.1. Spolek Zachovalý kraj, z.s. (dále jen „Spolek") je dobrovolné, nezávislé a neziskové
sdružení  spojující  své  členy  a  příznivce  na  základě  společného  zájmu  o  ochranu
přírody a krajiny.

2.2. Spolek  je  právnickou  osobou  založenou  v  souladu  se  zákonem  č.  89/2012  Sb.,
občanský zákoník, v platném a účinném znění.

Čl. 3.
Činnost Spolku, vedlejší činnost

3.1. Hlavní  činností  Spolku  je  usilování  o  zachování  a  rozvoj  přírodních,  rekreačních
a estetických hodnot místní krajiny.  Tato krajina leží v přírodním parku Jistebnická
vrchovina a je součásti dobrovolného svazku obcí Čertovo břemeno a Venkov, jehož
prioritou  je  zejména podpora  přiměřeného cestovního  ruchu,  stabilizace  a  rozvoj
zemědělství a lesnictví a zlepšování kvality životního prostředí.

3.2. Spolek hodlá být dotčeným subjektem správních řízení v případě jakýchkoli aktivit,
které  by ve  svých důsledcích mohly  vést  k  poškození  až  znehodnoceni  přírody a
krajiny a ke znemožnění jejího šetrného využívání hospodářského i rekreačního. Za
takovou  aktivitu  považuje  Spolek  v  první  řadě  zařazení  lokality  Magdaléna  do
procesu vyhledávání místa pro hlubinné úložiště vysoce aktivních odpadů a Spolek
bude žádat podrobné informace a zapojení do souvisejících správních řízení.

3.3. V  rámci  provozování  svých  hlavních  činností  může  Spolek  provozovat  vedlejší
hospodářskou činnost,  kdy zisk z takové činnosti bude použit výhradně k podpoře
hlavních činností Spolku. 

Čl. 4.
Členství ve Spolku

4.1. Členství ve Spolku je dvoustupňové:
a) prvním stupněm je „příznivec“ (viz Čl. 6.. Stanov)
b) druhým stupněm je „člen“ (viz Čl. 5.. Stanov)

Čl. 5.
Člen

1



5.1. Členem Spolku se může stát každý, kdo souhlasí s cílem Spolku.
5.2. Členství vzniká dnem, kdy Valná hromada rozhodne o přijetí žadatele o členství na

základě jeho písemné přihlášky. Přihláška musí obsahovat: jméno a příjmení žadatele,
adresu trvalého pobytu,  případně telefonické spojení a e-mailovou adresu,  datum
podání přihlášky a vlastnoruční podpis žadatele. Přílohu přihlášky bude tvořit doklad
o zaplacení Členského příspěvku dle bodu 5.4.. Stanov.

5.3. Valná hromada o přijetí žadatele za člena rozhoduje na své nejbližší schůzi po dni
podání přihlášky.

5.4. Současně s podáním přihlášky do Spolku uhradí zájemce členský příspěvek ve výši
50,- Kč (dále jen jako „Členský příspěvek“), a to za první rok, ve kterém jeho členství
vzniklo, resp. za zbývající část roku, ve které jeho členství vzniklo.

5.5. Člen Spolku má právo zejména: 
a) účastnit se veškeré činností Spolku, volit Předsedu Spolku a být do tohoto orgánu

volen, hlasovat na Valné hromadě Spolku;
b) posuzovat a schvalovat zprávy o činnosti Spolku;
c) předkládat návrhy, připomínky a náměty k činnosti Spolku.

5.6. Člen Spolku je povinen zejména:
a) dodržovat tyto Stanovy a chovat se tak, aby svým chováním nepoškodil majetek

a dobré jméno Spolku;
b) přispívat k naplňování účelu a hlavní činnosti Spolku;
c) plnit usnesení a jiná rozhodnutí orgánů Spolku dle Čl. 7.. Stanov;
d) sdělovat Předsedovi Spolku změny údajů uvedených v přihlášce;
e) hradit ročně Členský příspěvek, a to vždy do 30. 3. roku, ve kterém členství trvá;

v případě vzniku členství po tomto datu uhradí nový člen Členský příspěvek dle
bodu 5.4.. Stanov.

5.7. Spolek vede písemný seznam svých členů. Zápisy a výmazy týkající se členství provádí
Předseda Spolku, ten je rovněž odpovědný za řádné vedení seznamu členů. Příslušné
údaje se zapisují či vymazávají bez zbytečného odkladu poté, kdy se o nich Předseda
Spolku prokazatelně dozví. Seznam členů může být veden elektronickou formou.

5.8. Členství zaniká
a) na  základě  písemného  oznámení  člena  Spolku  o  ukončení  členství  ve  Spolku

jednomu z orgánů Spolku dle Čl. 7.. Stanov;
b) smrtí člena Spolku;
c) vyloučením člena pro závažné nebo opakující se porušení Stanov nebo usnesení

Valné hromady; 
d) zánikem Spolku bez právního zástupce;
e) neuhrazením Členského příspěvku do 30. 3. roku, ve kterém členství trvá, a to ke

dni následujícímu po tomto datu, tedy k 1. 4. příslušného roku.

Čl. 6.
Příznivec Spolku

6.1. Příznivcem  Spolku  se  může  stát  každý,  kdo  souhlasí  s cíli  Spolku  nebo  jinak
podporuje  jeho  činnost.  Písemná  přihláška  zájemce  o  status  příznivce  musí

2



obsahovat: jméno a příjmení zájemce, adresu trvalého pobytu, případně telefonické
spojení a e-mailovou adresu, datum podání přihlášky a vlastnoruční podpis zájemce.
V přihlášce může zájemce uvést, ve kterých oblastech činnosti Spolku bude aktivní a
na které akce Spolku chce být zván.

6.2. Příznivcem se stává ten, kdo
a) podá přihlášku o členství ve Spolku jako příznivec;
b) neuhradí  Členský  příspěvek  dle  bodu  5.4..  těchto  Stanov,  a  to  ke  dni  podání

přihlášky o členství ve Spolku;
c) neuhradí Členský příspěvek do 30. 3.  roku, ve kterém členství trvá,  a to ke dni

následujícímu po tomto datu, tedy k 1. 4. příslušného roku.
6.3. Příznivec Spolku má právo:

a) účastnit se jednání Valné hromady, v případě hlasování per rollam dle bodu 8.5.
Stanov má právo na zaslání návrhu usnesení, o kterém se takto hlasuje;

b) vyjadřovat se k záležitostem, jež jsou předmětem jednání Valné hromady;
c) nahlížet do listin Spolku a vyjadřovat se k nim.

6.4. Příznivec Spolku nemá právo hlasovat na Valné hromadě a nezapočítává se do kvora
usnášeníschopnosti Valné hromady.

6.5. Spolek vede písemný seznam svých příznivců.  Zápisy a výmazy týkající  se členství
příznivců  provádí  Předseda  Spolku,  ten  je  rovněž  odpovědný  za  řádné  vedení
seznamu příznivců. Příslušné údaje se zapisují či vymazávají bez zbytečného odkladu
poté, kdy se o nich Předseda Spolku prokazatelně dozví. Seznam příznivců může být
veden elektronickou formou.

6.6. Členství příznivce zaniká:
a) dnem  doručení  písemného  oznámení  o  ukončení  členství  příznivce  ve  Spolku

jednomu z orgánů Spolku dle Čl. 7.. Stanov;
b) smrtí příznivce Spolku;
c) zánikem Spolku bez právního zástupce.

Čl. 7.
Orgány Spolku

7.1. Orgány Spolku jsou:
a) Valná hromada;
b) Předseda Spolku.

Čl. 8.
Valná hromada

8.1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Spolku, určuje a upřesňuje činnost a pracovní
strategii vedoucí k naplňování základního cíle Spolku.

8.2. Její  zasedání  svolává Předseda Spolku nejméně jednou ročně a  následně jej  také
vede. Valná hromada přijímá usnesení většinou hlasů členů přítomných v okamžiku
usnášení, přičemž každý člen má jeden hlas. O zrušení Spolku s likvidací nebo jeho
přeměně rozhoduje kvalifikovanou dvoutřetinovou většinou.

3



8.3. Valná hromada je schopná se usnášet za účasti 1/3 z celkového počtu všech členů
Spolku. Účast na Valné hromadě znamená shromáždění členů nebo distanční účast
prostředky dálkové elektronické komunikace přenosu hlasu a obrazu.

8.4. Není-li Valná hromada schopna se usnášet, svolá Předseda Spolku náhradní Valnou
hromadu do 30 minut od termínu původního konání, tato náhradní Valná hromada je
usnášeníschopná za účasti alespoň 10 členů.

8.5. Valná  hromada  může  přijímat  rozhodnutí  per  rollam  (mimo  zasedání)
korespondenčně  (v  písemné  podobě).  Návrh  pro  hlasování  per  rollam  rozešle
Předseda  Spolku  členům  Spolku  písemně  na  adresu  uvedenou  v seznamu  členů
Spolku, či elektronicky na e-mailovou adresu, je-li v seznamu členů Spolku uvedena.
Návrh musí obsahovat návrh usnesení, podklady potřebné pro jeho posouzení nebo
údaj, kde jsou uveřejněny, a údaj o lhůtě, ve které se má člen Spolku vyjádřit, popř.
další údaje, pokud jsou pro učinění rozhodnutí podstatné. Lhůta pro vyjádření nesmí
být kratší  než 10 pracovních dní od doručení.  K platnosti  hlasování per rollam se
vyžaduje  vyjádření  člena  s uvedením  dne,  měsíce  a  roku,  kdy  bylo  učiněno,
podepsané vlastní rukou na listině obsahující plné znění návrhu rozhodnutí. Předseda
Spolku  oznámí  členům  Spolku  písemně  nebo  jiným  vhodným  způsobem  (např.
zasláním na e-mailovou adresu nebo zveřejněním na webových stránkách Spolku)
výsledek hlasování, a pokud bylo usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah přijatého
usnesení. Neučiní-li  to bez zbytečného odkladu, může oznámení učinit na náklady
Spolku ten, kdo usnesení navrhl. Při hlasování per rollam je rozhodnutí přijato, pokud
se  pro  jeho  přijetí  vysloví  nadpoloviční  většina  všech  členů  Spolku,  a  to  dnem
doručení  posledního  hlasu  potřebného  pro  přijetí  usnesení  ve  stanovené  lhůtě;
v opačném  případě  nebude  rozhodnutí  přijato.  Hlasovat  lze  i  prostřednictvím  e-
mailu,  a to za použití  zaručeného elektronického podpisu – v případě chybějícího
zaručeného elektronického podpisu se nebude k takovému hlasu přihlížet. Člen se
považuje za účastnícího se, pokud ve stanovené lhůtě zaslal platný hlas.

8.6. O zasedaní Valné hromady pořizuje zápis Předseda Spolku nebo jím pověřený člen
Spolku, který se Valné hromady účastní. Zápis ověřují podpisem další dva členové
Spolku, kteří se zasedání Valné hromady účastnili.

8.7. Valná hromada bude svolána i v případě, že 1/3 všech členů Spolku podá písemně či
elektronicky podnět k jejímu svolání.

8.8. Do působnosti Valné hromady náleží zejména:
a) schvalovaní stanov a jejich změn;
b) volba a odvolávání Předsedy Spolku;
c) schvalování  zpráv  o  činnosti  Spolku  a  zpráv  o  hospodaření  za  předcházející

období;
d) schvalování koncepce činnosti Spolku na další období;
e) stanovení výše členských příspěvků;
f) schvalování rozpočtu Spolku na příští období;
g) volba čestných členů Spolku;
h) rozhodování o přijetí nebo vyloučení člena Spolku;
i) rozhodování o zrušení Spolku s likvidací nebo o jeho přeměně;
j) rozhodování  o dalších otázkách, pokud si  Valná hromada vyhradí  rozhodování

o nich.

4



Čl. 9.
Předseda Spolku

9.1. Předseda Spolku je výkonným a statutárním orgánem Spolku.  Předseda zastupuje
Spolek ve všech věcech. Jeho funkční období je jednoleté. Podepisuje se tak, že k
názvu Spolku připojí svůj podpis a uvede svoji funkci.

9.2. Předseda Spolku je volen Valnou hromadou z členů Spolku, kteří již uhradili Členský
příspěvek za příslušný rok.

9.3. Do působnosti Předsedy Spolku jako výkonného orgánu patří zejména:
a) plnění  usnesení  Valné hromady a přijímání  příslušných rozhodnutí  a  opatření  k

jejich realizaci;
b) příprava podkladů pro jednání a rozhodování Valné hromady;
c) zabezpečování hospodaření dle schváleného rozpočtu;
d) projednávání návrhů, připomínek a podnětů předložených členy a příznivci Spolku
e) zápis  nových  členů/příznivců  Spolku  do  písemného  seznamu  členů/příznivců

Spolku,
f) zajištění řádného vedení předepsané evidence a účetnictví.

9.4. Do působnosti Předsedy Spolku jako statutárního orgánu patří zejména:
a) rozhodování a přijímání opatření o otázkách běžné činnosti Spolku, vyjma těch,

které  jsou  těmito  Stanovami  nebo  rozhodnutím  Valné  hromady  či  Předsedy
Spolku  jakožto  výkonného  orgánu  vyhrazeny  Valné  hromadě  či  Předsedovi
Spolku jakožto výkonnému orgánu;

b) plnění usnesení a rozhodnutí Valné hromady a přijímání příslušných rozhodnutí
a opatření k jejich realizaci;

c) organizování a řízení činnosti Spolku. 

Čl. 10.
Hospodaření Spolku

10.1. Zdrojem finančních prostředků jsou zejména:
a) Členské příspěvky členů Spolku;
b) dobrovolné příspěvky členů a příznivců Spolku;
c) příjmy z vedlejší hospodářské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní;
d) příspěvky a dotace ze státního rozpočtu či z rozpočtů obecních;
e) dary fyzických a právnických osob.

10.2. Účetnictví  spolku  vede  Předseda  Spolku.  Ten  je  povinen  vypracovat  a  podat  za
Spolek  Valnou  hromadou  schválené  vyúčtování,  daňové  přiznání,  jakož  i  výroční
zprávu o hospodaření.

10.3. Účetnictví je zpřístupněno každému členu Spolku.
10.4. Kontrolu hospodaření provádí Valná hromada.
10.5. V případě zániku Spolku je jeho majetek po provedené likvidaci převeden na spolek

vykonávající obdobnou činnost.

Čl. 11.
Závěrečná ustanovení

11.1. Záležitosti neupravené těmito Stanovami se řídí platnými právními předpisy.

5



11.2. Stanovy byly schváleny na Valné hromadě konané dne 31. května 2023.  Účinnosti
nabývají  dnem zápisu  do spolkového rejstříku  vedeného u  příslušného  krajského
soudu.

6


